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Valtioneuvoston kirjelmä eduskunnalle Euroopan 
Unionin ja sen jäsenvaltioiden sekä Malesian välisen 
kumppanuutta ja yhteistyötä koskevan puitesopimuksen 
neuvottelemisesta (Malesian kanssa tehtävä puitesopimus 
kumppanuudesta ja yhteistyöstä) 

 
Perustuslain 96 §:n 2 momentin mukaisesti 

lähetetään eduskunnalle muistio Euroopan 
Unionin ja sen jäsenvaltioiden sekä Malesian 

välisen kumppanuutta ja yhteistyötä koske-
van puitesopimuksen neuvottelemisesta. 

 

Helsingissä 5 päivänä maaliskuuta 2015 

 
 
 
 

Opetus- ja viestintäministeri Krista Kiuru 

 
 
 
 

Lähetystöneuvos Sami Leino 
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ULKOASIAINMINISTERIÖ   MUISTIO   24.02.2015 
 

EUROOPAN UNIONIN JA SEN JÄSENVALTIOIDEN SEKÄ MALESIAN VÄLISEN 
KUMPPANUUTTA JA YHTEISTYÖTÄ KOSKEVAN PUITESOPIMUKSEN NEUVOT-

TELEMISESTA 

 
 
1.  Tausta 

Neuvottelut Euroopan Unionin (jäljempänä 
EU) ja Malesian välisestä kumppanuus- ja 
yhteistyösopimuksesta (Partnership and 
Cooperation Agreement, PCA) alkoivat lo-
kakuussa 2010. Sopimusneuvotteluiden 
käynnistyminen perustuu Euroopan unionin 
neuvoston 22 päivänä marraskuuta 2004 ko-
missiolle antamaan neuvotteluohjeeseen 
kumppanuutta ja yhteistyötä koskevien eril-
listen puitesopimusten neuvottelemiseksi 
Singaporen tasavallan, Indonesian tasavallan, 
Filippiinien tasavallan, Malesian, Thaimaan 
kuningaskunnan ja Brunei Darussalamin val-
tion kanssa. 
 

EU:n ja yllämainittujen Kaakkois-Aasian 
maiden suhteiden sopimuksellinen perusta on 
tähän saakka ollut Euroopan yhteisön ja 
Kaakkois-Aasian maiden järjestön (Asso-
ciation of Southeast Asian Nations, Asean) 
yhteistyösopimus vuodelta 1980.  Uuden su-
kupolven kumppanuus- ja yhteistyösopimuk-
set (Partnership and Cooperation Agreement, 
PCA) ovat edellistä laaja-alaisempia ja nii-
den tarkoituksena onkin vastata nykypäivän 
haasteisiin, joista Malesian osalta mm. tur-
vallisuuskysymykset ja ihmisoikeudet ovat 
etusijalla. EU:n ja Malesian väliset vapaa-
kauppaneuvottelut aloitettiin samaan aikaan 
PCA-neuvotteluiden kanssa. Neuvotteluiden 
edellinen kierros käytiin huhtikuussa 2012. 
 

EU ja jäsenvaltiot ovat tähän mennessä al-
lekirjoittaneet vastaavanlaisen sopimuksen 
Indonesian, Filippiinien ja Vietnamin kanssa, 
sopimus Singaporen kanssa odottaa allekir-
joittamista ja neuvottelut ovat käynnissä 
Brunein kanssa, Malesian lisäksi. Sopimuk-
sen olemukseen kuuluu eurooppalaisten ar-
vojen edistäminen ja konkreettisen yhteis-
työn kehittäminen monilla eri osa-alueilla. 
Suomi kannattaa yhteistyön lisäämistä ja pi-

tää sopimusta luontevana ja hyödyllisenä jat-
kumona Euroopan unionin jäsenmaiden ja 
Malesian suhteille. 
 
2.  Sopimusneuvotte lut  ja  käsi t te ly  

EU:ssa 

Neuvottelut EU:n ja Malesian PCA -
sopimuksesta käynnistyivät lokakuussa 2010. 
Vuosina 2010–2012 käytiin kuusi neuvotte-
lukierrosta ja seitsemäs kierros järjestettiin 
toukokuussa 2014 kahden vuoden neuvotte-
lutauon jälkeen. Viimeisin, kahdeksas neu-
vottelukierros käytiin joulukuussa 2014. Seu-
raavan neuvottelukierroksen ajankohtaa ei 
ole vielä tiedossa, mutta sen arvioidaan ole-
van maaliskuussa 2015. 
 

Erityisesti viimeisimmät neuvottelukier-
rokset ovat olleet onnistuneita. Yhteisym-
märrykseen on päästy osastosta II (kahdenvä-
linen, alueellinen ja kansainvälinen yhteis-
työ). Muiden osastojen osalta yhteisymmär-
rykseen on päästy seuraavien artiklojen teks-
teistä: terrorismin vastaiset toimet, maltilli-
suuden edistäminen, terveys- ja kasvinsuoje-
lutoimet, kaupan tekniset esteet, sijoitukset, 
palvelut, laittomien huumausaineiden vastai-
set toimet, järjestäytyneen rikollisuuden ja 
korruption vastaiset toimet, yhteistyö rahoi-
tuspalveluiden alalla, talouspolitiikkadialogi, 
teollisuuspolitiikka ja yhteistyö pk-
yrityssektorilla, turismi, media, informaatio-
yhteiskunta, vihreä teknologia, tutkimus-, 
teknologia ja innovaatioyhteistyö, katastrofi-
en hallinta, koulutus ja kulttuuri, tilastot, 
kansalaisyhteiskunta, julkishallinnon yhteis-
työ, yhteistyö ihmisoikeusasioissa, yhteis-
työn resurssit, tiedonanto, yhteistyön 
edesauttaminen, sopimuksen alueellinen so-
veltaminen, sopimuksen tuleva kehitys ja 
muutokset ja sopimuksen voimaantulo. 
 

Vaikeimmat, edelleen avoimet asiakoko-
naisuudet ovat sopimuksen niin sanotut va-



 U 48/2014 vp 
  

 

3

kiolausekkeet, joista vain terrorismin vastais-
ta yhteistyötä koskevan artiklan sisällöstä on 
päästy yhteisymmärrykseen. Myöskään so-
pimuksen "olennaisista osista" ja niihin liit-
tyvästä neuvottelu- ja sanktiomekanismista ei 
olla vielä päästy sopimukseen. Näiden lisäksi 
avoimena ovat artiklat koskien yhteistyön ta-
voitteita, kaupan yleisiä periaatteita, tullia, 
kilpailupolitiikkaa, oikeusvaltiota, tie-
tosuojaa, muuttoliikettä, rahanpesua ja terro-
rismin rahoittamista, energiayhteistyötä, lii-
kennettä, luontoa ja luonnonvaroja, maatalo-
utta, terveyttä, työtä ja sosiaaliasioita, talous-
apua ja korkoja, sekakomiteaa, tekijänoike-
uksia, muita sopimuksia ja sovittelua. 
 

Neuvottelut avoimien lukujen osalta jatku-
vat. Sekä EU:n, että Malesian tavoitteena on 
edetä sopimusneuvotteluissa tasaisella aika-
taululla. Asiaa on valmisteltu säännöllisesti 
neuvoston työryhmissä, mukaan lukien Aa-
sia- Oseania – työryhmä ja kauppapoliittinen 
komitea. 
 
3.  Asian kansal l inen käsi t te ly   

Ulkoasiainministeriö on valmistellut asiaa 
yhteistyössä muiden sektoriministeriöiden 
kanssa. U-kirjelmää on käsitelty ulkosuhde-
jaoston kirjallisessa menettelyssä 09.-
13.02.2015 ja kauppapoliittisen jaoston ko-
kouksessa 09.-13.02.2015. Myös Ahvenan-
maata on kuultu U-kirjelmän valmistelussa. 
 

Valtioneuvosto antoi eduskunnalle selvi-
tyksen Kaakkois-Aasian maiden neuvottelu-
valtuutuksesta 15.11.2004 (UTP 30/2004 
vp). Suuri valiokunta katsoi ulkoasiainvalio-
kunnan näkemyksen mukaisesti, ettei kirje 
antanut aihetta toimenpiteisiin. 
 
4.  EU:n oikeuden mukainen oike-

usperusta 

Neuvottelujen ollessa kesken valtioneuvos-
ton käytettävissä ei ole komission ehdotusta 
sopimuksen allekirjoituspäätökseksi. Sopi-
musluonnoksen sisällön perusteella voidaan 
arvioida, että sopimuksen allekirjoittamista ja 
tekemistä koskevien päätösten perustana oli-
sivat ainakin SEUT 207 ja SEUT 209 artik-
lat.  Sopimuksen oikeusperusta tulee arvioi-

tavaksi tarkemmin sopimuksen allekirjoitta-
mista koskevan päätösehdotuksen yhteydessä 
sopimuksen sisällön valossa. 
 

Malesian kanssa neuvoteltava puitesopi-
mus tullee olemaan luonteeltaan niin sanottu 
sekasopimus, joka sisältää sekä jäsenvaltioi-
den että EU:n toimivaltaan kuuluvia määrä-
yksiä. Jos sopimuksen allekirjoittamista kos-
kevan neuvoston päätöksen oikeusperustana 
tullaan käyttämään edellä mainittuja SEUT 
207 ja 209 artiklaa, tehdään päätös neuvos-
tossa määräenemmistöllä. Neuvoston päätös 
sopimuksen allekirjoittamisesta ei edellytä 
Euroopan parlamentin kuulemista tai hyväk-
syntää. Parlamentille tiedotetaan asiasta kui-
tenkin SEUT 218 artiklan 10 kohdan mukai-
sesti. Neuvoston päätös sopimuksen tekemi-
sestä edellyttää kuitenkin parlamentin hyväk-
syntää. 
 
5.  Pääasial l inen s i säl tö  

Sopimuksen tavoitteena on edistää EU:n ja 
Malesian yhteistyötä laaja-alaisesti ja siinä 
käsitelläänkin useita yhteistyöaloja suhteelli-
sen yleisellä tasolla. Sopimuksen johdanto-
osastossa (I) määritellään sopimuksen luonne 
ja laajuus sekä yhteistyön tavoitteet. Osas-
toon on tarkoitus sisällyttää ihmisoikeuksia 
ja oikeusvaltioperiaatetta koskeva määräys, 
joka muodostaisi sopimuksen olennaisen 
osan (essential element), jonka rikkomisessa 
on kyse sopimusrikkomuksesta, joka johtaisi 
erityiseen neuvottelu- ja sanktiomenettelyyn. 
Osaston neuvotteleminen, mukaan lukien 
määräys olennaisesta osasta, on vielä kesken. 
 

Osasto II määrittelee kahdenvälisen, alueel-
lisen ja kansainvälisen yhteistyön. Osapuolet 
sitoutuvat yhteistyöhön kansainvälisissä or-
ganisaatioissa ja edistämään yhteistyötä kan-
sainvälisillä foorumeilla myös ei-valtiollisten 
toimijoiden suhteen. Tämän osaston osalta on 
päästy yhteisymmärrykseen. Osasto III mää-
rittelee yhteistyön kansainvälisen vakauden, 
oikeuden, turvallisuuden ja kehityksen osalta 
ja sisältää niin sanotut vakiolausekkeet eli 
määräykset terrorismin vastaisesta yhteis-
työstä, joukkotuhoaseiden leviämisen estämi-
sestä, vakavimmista rikoksista ja pienaseista. 
Osaston neuvotteleminen on kesken, mukaan 
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lukien joukkotuhoaseiden leviämisen estä-
mistä koskevan sopimusmääräyksen määrit-
teleminen sopimuksen olennaiseksi osaksi. 
 

Kauppaa ja investointiyhteistyötä koskevan 
osaston (IV) neuvottelut ovat myös osin vielä 
kesken, kuten myös yhteistyötä oikeuden, 
vapauden ja turvallisuuden aloilla koskevan 
osaston (V). VI osastossa sovitaan sektori-
kohtaisesta yhteistyöstä. Tämän luvun sisällä 
useiden artikloiden neuvottelut on saatu pää-
tökseen, mutta osastossa on edelleen myös 
avoimia artikloja. Osastosta VII, joka käsit-
tää keinot yhteistyön edistämiseen, on päästy 
alustavasti yhteisymmärrykseen 8. neuvotte-
lukierroksella. Osastoissa VIII ja IX määri-
tellään institutionaaliset puitteet ja sopimus-
velvoitteiden täytäntöönpano. Näistä on 
päästy osittain yhteisymmärrykseen. 
 

EU:lle hyvin tärkeä osa PCA-sopimuksia 
ovat juuri "olennaiset osat", eli määräykset 
tai standardilausekkeet, jotka neuvosto on ai-
emmin yleisellä tasolla sopinut sisällyttävän-
sä kaikkiin tuleviin kolmansien maiden kans-
sa tehtäviin sopimuksiin. 
 

EU:n ja Malesian välisen kumppanuus ja 
yhteistyösopimuksen toimivuutta ja täytän-
töönpanoa valvomaan sekä mahdollisia riito-
ja ratkaisemaan on tarkoitus perustaa seka-
komitea, johon kuuluisi edustajia sekä EU:n 
että Malesian puolelta. Komitea voisi myös 
laatia suosituksia ja prioriteetteja liittyen so-
pimuksen implementointiin. Komitean on 
määrä tavata vähintään kahden vuoden vä-
lein. Sekakomiteaa koskevasta artiklasta ei 
ole toistaiseksi päästy sopuun. 
 
6.  Sopimuksen al lekirjo i t taminen,  

väl ia ikainen soveltaminen ja  
voimaantulo  

Neuvottelut ovat vielä kesken, joten sopi-
muksen allekirjoittamisen ajankohdasta ei ole 
vielä tietoa. Sopimusluonnos ei tällä hetkellä 
sisällä väliaikaista soveltamista koskevia 
määräyksiä. Sopimusluonnoksen mukaan so-
pimus tulisi voimaan ensimmäisenä päivänä 
sitä toista kuuta, joka seuraa ilmoitusta siitä, 
että viimeinenkin osapuoli on loppuunsaatta-
nut tarvittavat menettelyt sopimuksen voi-

maansaattamiseksi. Sopimus on voimassa 
viisi vuotta kerrallaan, mutta sen voimassa-
oloa jatketaan automaattisesti, mikäli osa-
puolet eivät määräajan kuluessa toisin vaadi. 
 
7.  Taloudel l i set  ja  muut vaikutuk-

set  

EU:n ja Malesian kumppanuus- ja yhteis-
työsopimuksen tavoitteena on lähentää niin 
poliittista, kuin kaupallistakin yhteistyötä 
osapuolten välillä. Voimaan astuessaan so-
pimus tiivistää osapuolten yhteistyötä laaja-
alaisesti. Taloudellisen lähentymisen ja sekä 
lisääntyvän yhteistyön vuoksi sopimuksella 
voidaan arvioida olevan myönteisiä, joskaan 
ei välittömiä, taloudellisia vaikutuksia Suo-
melle. Malesiassa on edustettuna noin 50 
suomalaista tai suomalaistaustaista yritystä. 
Vuonna 2013 Suomen vienti Malesiaan oli 
244 miljoonaa euroa ja tuonti Suomeen 180 
miljoonaa euroa, sisältäen sekä tavara- että 
palvelukaupan. 
 
8.  Suhde Suomen la insäädäntöön 

Unionin ja sen jäsenvaltioiden sekä Ma-
lesian kanssa tehtävä kumppanuus- ja yhteis-
työsopimus tullee olemaan luonteeltaan niin 
sanottu sekasopimus, joka sisältää sekä unio-
nin että jäsenvaltioiden toimivaltaan kuuluvia 
määräyksiä. Jotkut näistä määräyksistä kuu-
luvat unionin yksinomaiseen toimivaltaan, 
toiset unionin ja sen jäsenvaltioiden jaettuun 
toimivaltaan. Sopimus kattaa myös kysy-
myksiä, jotka kuuluvat yksinomaan jäsenval-
tioiden toimivaltaan. Toimivaltajako unionin 
ja jäsenmaiden välillä ei ole yksiselitteinen. 
 

Monet sopimuksen määräyksistä on kirjoi-
tettu lähinnä julistuksenomaisten yhteistyö-
velvoitteiden muotoon ja näin ollen niillä ei 
olisi vaikutusta lainsäädännön alaan. Neuvot-
teluissa ei olla vielä sovittu sopimuksen 
olennaisiksi osiksi määriteltävistä määräyk-
sistä tai niihin liittyvästä sanktiomekanismis-
ta. Tällaiset määräykset kuuluvat perustusla-
kivaliokunnan lausunnossa 31/2001 vp tar-
koitetun sitovuutensa vuoksi lainsäädännön 
alaan. Sopimusneuvotteluiden ollessa vielä 
kesken monilta muiltakin osin, voidaan so-
pimuksen määräysten kuulumista lainsää-
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dännön alaan, arvioida tarkemmin vasta so-
pimustekstin tarkennuttua. 
 
9.  Ahvenanmaan asema  

Valtioneuvoston arvion mukaan sopimus-
luonnokseen sisältyy aloja, jotka kuuluvat 
Ahvenanmaan itsehallintolain (1144/1991) 
18 §:n mukaan Ahvenanmaan toimivaltaan. 
Siltä osin kuin tällaisia sopimusmääräyksiä 
pannaan täytäntöön Suomessa, on Ahvenan-
maan maakuntapäivien, Ahvenanmaan itse-
hallintolain 59 §:n mukaisesti, hyväksyttävä 
säädös jolla sopimus saatetaan voimaan, jotta 
maakunnan toimivaltaan kuuluvat määräyk-
set tulisivat voimaan myös Ahvenanmaalla. 
 
10.  Valt ioneuvoston kanta 

Valtioneuvosto kannattaa EU:n ja Kaak-
kois-Aasian maiden suhteiden laaja-alaista 
kehittämistä ja kumppanuus- ja yhteistyöso-
pimuksen tekemistä Malesian kanssa. 
 

Valtioneuvosto korostaa kaikkien valtioi-
den kanssa tehtäviin uusiin yhteistyösopi-
muksiin mukaan otettavien poliittisten vakio-
lausekkeiden merkitystä. Lausekkeet koske-
vat ihmisoikeuksia, kansainvälistä rikostuo-
mioistuinta (ICC), pien- ja kevytaseita 
(SALW), terrorismin vastaista taistelua (CT) 
ja joukkotuhoaseiden leviämisen estämistä 
(WMD). Suomi pitää tärkeänä neuvottelu- ja 
sanktiomekanismin sisällyttämistä lopulli-
seen sopimukseen EU:n yleisen linjan mu-
kaisesti niiden edellä mainittujen määräysten 
osalta, jotka muodostavat sopimuksen olen-
naiset osat. 
 
11.  Arvio s i i tä ,  mil lo in eduskunnan 

kannan tul is i  o l la  valt ioneuvos-
ton käytössä 

Seuraavan neuvottelukierroksen ajankoh-
dasta ei ole sovittu, mutta sen on arvioitu 
olevan maaliskuun lopussa 2015. Eduskun-
nan kanta tulisi olla käytettävissä ennen seu-
raavaa neuvottelukierrosta. 
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